
COMUNE DI GORLA MINORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI VARESE

N. 26 del 31/03/2021

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL NUOVO CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE DI CONCESSIONE DELLE AREE MERCATALI.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno TRENTUNO del mese di MARZO alle ore 16:15 convocata con le 
prescritte modalità, nella Sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

 Cognome e Nome Qualifica Presenza

Landoni Vittorio PresenteSindaco

Bova Beatrice PresenteVicesindaco

Migliarino Giuseppe PresenteAssessore

Lorvetti Fabio PresenteAssessore

Castiglioni Annalisa AssenteAssessore

Totale Assenti: 1Totale Presenti:4

Assenti i signori:

CASTIGLIONI ANNALISA

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott.ssa Pescarin Vania.

In qualità di SINDACO PRESIDENTE, LANDONI VITTORIO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando i sigg. Assessori a voler trattare l'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 26 DEL 31/03/2021COMUNE DI GORLA MINORE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  26 DEL 31/03/2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL NUOVO CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 

CANONE DI CONCESSIONE DELLE AREE MERCATALI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

− la Legge n. 160/2019, ai commi 816 e successivi, ha disciplinato il nuovo canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria,e del canone di concessione delle aree 

mercatali con decorrenza 1.01.2021; 

− il citato comma 816 della disposizione legislativa ha testualmente previsto che “A decorrere dal 

2021 il canone  patrimoniale  di  concessione, autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  ai  fini  

di  cui  al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato  «canone», è istituito dai comuni, 

dalle province e dalle città metropolitane, di seguito  denominati  «enti»,  e   sostituisce:   la   tassa   

per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, 

l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione 

dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui  

al  decreto  legislativo  30  aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni  e 

delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio 

previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a 

prestazioni di servizi.” 

− il comma 817 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019 ha stabilito che “Il canone è disciplinato dagli 

enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono 

sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la 

modifica delle tariffe.”; 

− l’art.1, comma 819, della suddetta legge dispone che il presupposto del canone è: 

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, visibili dal luogo pubblico o 

aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o 

a uso privato; 

− il comma 837 della citata disposizione legislativa ha testualmente previsto che “a decorrere dal 1° 

gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono, con proprio regolamento adottato ai 

sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione per 

l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate”; 

− i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono 

stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, sono 

modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge. 

 

Considerato che il comma 838 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019 ha stabilito che “il canone di cui al 

comma 837 si applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce la 

tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 

1993, n. 507, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni 

temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 

dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

 

Rilevato che: 

− ai sensi dell'art. 42 lett. f) del TUEL è di competenza del Consiglio comunale esclusivamente 

l’”istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; 

disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi"; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  26 DEL 31/03/2021 

 

− la concreta determinazione delle tariffe, invece, è di competenza della Giunta Comunale ai sensi 

dell'art. 48 del TUEL in ragione della previsione per cui tutte le materie non espressamente previste 

come di competenza consiliare sono di competenza dell'organo esecutivo; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 6 del 29/03/2021 di istituzione e approvazione del regolamento del 

Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di 

concessione delle aree mercatali; 

 

Atteso che il regolamento per la disciplina del canone unico patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale prevede una disciplina generale delle tariffe ed 

una articolazione tariffaria composita, determinata in relazione a maggiorazioni e riduzioni la cui 

determinazione è stata definita in via regolamentare; 

 

Dato atto che:  

− l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, dispone che il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF, e le 

tariffe dei servizi pubblici locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione;  

− con decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021 è stato differito al 31 marzo 2021 il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

Ritenuto opportuno definire le tariffe del canone in oggetto come dalle tabelle allegate:  

ALLEGATO 1 – tariffe CAPO II – ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

 Tariffe CAPO III – CANONE SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

ALLEGATO 2 – Tariffe CAPO IV – OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

 Tariffe CAPO V – CANONE MERCATALE 

 

Visto il D.lgs 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex artt. 49 e 147bis del decreto legislativo n. 267 

del 2000 rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di considerare quanto citato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto che, con propria precedente deliberazione, è stato adottato il Regolamento per la disciplina 

del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 

mercatale; 

3) di approvare le tariffe come da prospetti allegati :  

ALLEGATO 1 – tariffe CAPO II – ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

      Tariffe CAPO III – CANONE SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

ALLEGATO 2 – Tariffe CAPO IV – OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

      Tariffe CAPO V – CANONE MERCATALE 

 

4) di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1 gennaio 2021, in sostituzione 

delle precedenti tariffe relative alle seguenti entrate:Tariffa  per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche (Tosap), Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni (ICP e DPA); 

5) di disporre idonee iniziative per assicurare la più ampia conoscenza da parte dei contribuenti, delle 

tariffe deliberate; 

6) di stabilire che la riscossione del  canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria per l’anno 2021 

avverrà secondo le seguenti modalità:  31 maggio, 30 giugno, e 30 settembre; 

7) di stabilire che la riscossione del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico 

permanenti per l’anno 2021 avverrà secondo le seguenti modalità: la prima e la seconda rata entro 30 

giugno 2021, la terza rata entro il 30 settembre 2021 e la quarta rata entro il 31 dicembre 2021; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  26 DEL 31/03/2021 

 

8) di stabilire che la riscossione del canone mercatale per l’anno 2021 avverrà secondo le seguenti 

modalità: la prima e la seconda rata entro 30 aprile 2021, la terza rata entro il 31 luglio 2021 e la 

quarta rata entro il 31 ottobre 2021. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con separata favorevole votazione, all’unanimità 

delibera di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000.  

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 26 DEL 31/03/2021

PROVINCIA DI VARESE

COMUNE DI GORLA MINORE

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

Landoni Vittorio Dott.ssa Pescarin Vania

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL SINDACO



COMUNE DI GORLA MINORE

PROVINCIA DI VARESE

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL NUOVO 
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE DI CONCESSIONE DELLE 
AREE MERCATALI.

OGGETTO:

Allegato alla delibera della Giunta Comunale n. 26 del 31/03/2021

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA

PARERE FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile di Servizio Servizio Economico Finanziaria e Tributi ai sensi dell'art. 49 del 
T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267, certifica l'effettivo svolgimento dell'istruttoria sull'argomento della 
deliberazione indicata in oggetto ed esprime

Il Responsabile di Servizio

Rag. Lo Turco Maria Teresa

Gorla Minore, lì 31/03/2021.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Il sottoscritto Responsabile del Settore Risorse Economiche e Finanziarie di questo Comune, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, esprime

PARERE FAVOREVOLE

Gorla Minore, lì 31/03/2021. Il Responsabile Servizi Finanziari

Rag. Lo Turco Maria Teresa

sulla deliberazione indicata in oggetto in ordine alla regolarità contabile.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Delibera tariffe

ALLEGATO 1

ARTICOLO 14

Coeff. OPACA LUMINOSA

PERMANENTE Tariffa Tariffa

<  1mq 0,3788 11,36 22,73

tra 1,1 e 5 0,4545 13,64 27,27

tra 5 e 8 0 20,45 34,09

oltre 8 0 27,27 40,91

Coeff. OPACA LUMINOSA

TEMPORANEA X 30 GIORNI Tariffa Tariffa

<  1mq 1,8937 1,14 2,27

tra 1,1 e 5 2,2725 1,36 2,73

tra 5 e 8 0 2,05 3,41

oltre 8 0 2,73 4,09

POSIZIONE ESTERNA AL VEICOLO Coeff Tariffa

<  1mq 0,3788         11,3640       

tra 1,1 e 5 0,4545         13,6350       

tra 5 e 8 -              20,4525       

oltre 8 -              27,2700       

Coeff. Tariffa

2,9748         89,24

2,9748         89,24

1,9832         59,50

1,9832         59,50

0,9916         29,75

ARTICOLO 20 COMMA 6
                  (per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello)

Coeff. Tariffa

CONTO PROPRIO

SPECIALE 

Superfici fino 

a mq. 1 16,53€         

SPECIALE 

Superfici 

comprese tra 

mq. 1,01 e 5
19,83€         

SPECIALE 

Superfici 

comprese tra 

mq. 5 e mq. 

8 29,75€         

SPECIALE 

Superfici 

superiori a 

mq. 8 39,67€         

ARTICOLO 20 COMMA 5
Coeff. Tariffa

CONTO TERZI

SPECIALE 

Superfici fino 

a mq. 1

1,1018 33,05€         

SPECIALE 

Superfici 

comprese tra 

mq. 1,01 e 5

1,3222 39,67€         

SPECIALE 

Superfici 

comprese tra 

mq. 5 e mq. 

8

59,50€         

SPECIALE 

Superfici 

superiori a 

mq. 8

79,33€         

ARTICOLO 20 COMMA 7

CAPO II   – ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA -  CAPO III  - CANONE SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

ZONA 1

ZONA 1

;AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30  q.li

;RIMORCHI CON  PORTATA SUPERIORE A 30 q.li

;AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li

;RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li

;MOTOVEICOLI E VEICOLI  NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI CATEGORIE

MEZZI PUBBLICITARI SU AREE PRIVATE

Zona 1

Zona 1

ARTICOLI 14 E 19

OPACA

ARTICOLO 19

Pagina 1



Delibera tariffe

               Coeff. Tariffa

3,44 2,07€           

coeff. Tariffa Tariffa

giornaliera quindicina

SPECIALE 

Superfici fino 

a mq. 1

1,2625 0,76 €          11,36 €        

SPECIALE 

Superfici 

comprese tra 

mq. 1,01 e 5

1,5149 0,91 €          13,63 €        

SPECIALE 

Superfici 

comprese tra 

mq. 5 e mq. 

8

1,36 €          20,45 €        

SPECIALE 

Superfici 

superiori a 

mq. 8

1,82 €          27,27 €        

Coeff. Nuova tariffa 

82,6332 49,58

Coeff. Nuova tariffa 

41,3166 24,79

Coeff. Nuova tariffa 

3,4431 2,07€           

Coeff. Nuova tariffa 

10,3292 6,20

OPACA LUMINOSA

PERMANENTE Tariffa Tariffa

<  1mq 13,07 26,13

tra 1,1 e 5 15,68 31,36

tra 5 e 8 23,52 39,20

oltre 8 31,36 47,04

OPACA LUMINOSA

TEMPORANEA X 30 GIORNI Tariffa Tariffa

<  1mq 2,27 4,54

tra 1,1 e 5 2,73 5,45

tra 5 e 8 4,09 6,82

oltre 8 5,45 8,18

Coeff. Nuova tariffa 

-              32,23

ARTICOLO 27

Coeff.

Tariffa 

superficie <1 

mq Coeff.

Tariffa 

superficie >1 

mq 

1,7216 1,03 2,0659 1,24

TARIFFA PER IL PERIODO SUCCESSIVO DI 5 GIORNI O FRAZIONE  ZONA 1 0,5165 0,31 0,6198 0,37

Fino a gg.: 10 15

€ 1,03 € 1,34

€ 1,24 € 1,61

ARTICOLO 26 C. 9
DIRITTI DI URGENZA                                       € 30,00

TARIFFA PER I PRIMI 10 gg. - ZONA 1

ZONA 1 – Superfici inferiori a mq. 1

ZONA 1 – Superfici superiori a mq. 1

ARTICOLO 14 COMMA 8
Zona 1

ARTICOLO 14 COMMA 10

; Tariffa al giorno - Zona 1

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  

ARTICOLO 20 COMMA 4

; Tariffa al giorno per punto di diffusione – Zona 1

MEZZI PUBBLICITARI SU SUOLO PUBBLICO
ARTICOLO 14 COMMA 8

Zona 1

ARTICOLO 20 COMMA 2

; Tariffa al giorno - Zona 1

ARTICOLO 20 COMMA 3

; Tariffa al giorno per persona impegnata - Zona 1

ARTICOLO 1 COMMA 5 LETTERA f) E ARTCOLO 14

ZONA 1

ARTICOLO 20 COMMA 1

; Tariffa al giorno – Zona 1

; Per ogni giorno di esecuzione - Categoria normale - zona 1

Pagina 2



ALLEGATO 2

CAPO IV  - OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE COEFF COEFF

ANNO GIORNO TARIFFA BASE 

PERMANENTE

TARIFFA BASE 

TEMPORANEA

TARIFFA STANDARD LEGGE 30,00€                   0,60€                     

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 

occupazione ordinaria del suolo comunale 0,59 1,72 17,55€                   1,03€                     

passi e accessi carrabili 0,00 0,00 -€                       -€                       

occupazione con tende e simili 0,18 0,50 5,27€                     0,30€                     

distributori di carburanti 1,03 1,00 30,99€                   0,60€                     

occupazioni attività pubblici esercizi (tavolini, dehors,…) 0,59 1,72 17,55€                   1,03€                     

occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante (ridotta del 80% 0,00 0,35

0,21€                     

chioschi e edicole e distributori acqua/latte 0,34 0,00 10,33€                   

Traslochi e interventi edilizi d’urgenza con autoscale 0,00 1,72 1,03€                     

Scavi, manomissione suolo e sottosuolo (senza fidejussione) 0,00 0,87 0,52€                     

attività edile (ponteggi o mezzi da lavoro)(ridotta del 30%) 0,00 1,20 0,72€                     

serbatoi interrati fino a 3.000 litri 1,03 0,00 30,99€                   -€                       

aumento per ogni 1.000 litri serbatoi sup. 3.000 litri 0,11 0,00 3,38€                     -€                       

serbatoi interrati oltre 5.000 litri 1,62 0,00 48,60€                   -€                       

Occupazione con elementi di arredo 0,59 1,72 17,55€                   1,03€                     

Occupazioni senza scopo di lucro effettuate da associazioni, 

comitati, partiti politici (ridotta del 80%)

0,00 0,35

0,21€                     

Fiere con banchi di vendita (maggiorata del 20%) 0,00 2,07 -€                       1,24€                     

Ambulanti con posteggi  fuori da aree mercatali 0,00 1,72 -€                       1,03€                     

distributori di tabacchi 0,34 0,00 10,33€                   

servizi pubblica utilità (infrastrutture di rete) 1,00 0,00 1,50€                     -€                       

CAPO V – CANONE MERCATALE

COEFF COEFF

ANNO GIORNO TARIFFA BASE 

PERMANENTE

TARIFFA BASE 

TEMPORANEA

TARIFFA STANDARD LEGGE 1,00 1,00 30,00€                   0,60€                     

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 

Tariffa oraria area mercatale  (1/6 tariffa giornaliera) -€                       0,10€                     

Mercato di Piazza Pertini - 6h alimentare (rid. ricorrente 30%) -

comprensivo di TARI

0,62

-€                       0,26€                     

Mercato di Piazza Pertini- 6h non alimentare (rid. Ricorrente

30%) - Comprensivo di TARI

0,50

-€                       0,21€                     

 spunta di Mercato - 6h 0,60 0,36€                     


		2021-03-31T15:41:27+0200
	LANDONI VITTORIO


		2021-03-31T15:44:51+0200
	PESCARIN VANIA




